D

28. Difficillimum est inter mortales sine molestiis uiuere.
29. Deus non minus in hoc quam in altero saeculo peccatores punit.
30. Duo sunt inimici capitales; uirtus et uitium.
31. Diues indoctus sine moribus quaedam pecus haberi debet.

E

32. Eo modo uiue ut perpetuo uiuas.

F

33. Fortuna uel industria amicitias praebet, seruat prudentia.
34. Fac abhorreas ab eo quod in aliis turpe existimas.

G

35. Genus in homine minus quaerendum est quam uirtus.
36. Graue est ab amico palam offendi, grauius latenter laedi.
37. Geminatus debet esse dolor, bis reprehenso , errare.
38. Gesta clarissimorum in omni uirtutum genere imitanda nobis proponamus.

C

20. Dobbiamo conservare il corpo puro, ma ancora più pura l'anima.
21. Grande clemenza è avere pietà dei malfattori; maggiore, se puoi, è non recare alcun danno; massima è fare del bene.
22. Osserva diligentemente a chi ti affidi, per non lamentarti, poi, su te stesso.
23. Confida nella virtù.
24. Il chierico che vaga nell'ozio deve essere allontanato dal numero dei buoni.
25. Cicerone anche parlando male, ha parlato bene.
26. Fa' attenzione a che la troppa liberalità dell'amico non ti renda un inetto.
27. Un campo coltivato se produce spine, è per la natura del suo cattivo suolo, così se un uomo istruito è vizioso, è per la natura della sua cattiva indole.

D

28. Difficilissimo è vivere tra i mortali senza affanni.
29. Dio punisce i peccatori non meno in questo tempo che nell'altro.
30. Due cose sono nemici capitali: la virtù e il vizio.
31. Un ricco ignorante senza buone maniere deve essere considerato come una specie di animale.

E

32. Vivi come se dovessi vivere per sempre.

F

33. La sorte o l'operosità procura le amicizie, la prudenza le conserva.
34. Fa' in modo di allontanare da te, ciò che reputi turpe negli altri.

G

35. Nell'uomo bisogna richiedere meno l'origine della virtù.
36. È grave essere offeso pubblicamente da un amico, ancora più grave è essere ferito di nascosto.
37. Dev'essere un dolore doppio errare, dopo essere stato rimproverato per due volte.
38. Ci proponiamo di dover imitare in ogni genere di virtù, le gesta di uomini molto illustri.

H

39. Homini nullum animal commodius et perniciosius muliere.
40. Hoc habent naturale uirtus et uitium ut diu latere nequeant.
41. Humanitas nocuit, nocuit diuinitas.
42. Habet id boni aegrotatio: omnes iniurias remittimus, odia deponimus, quodque optimum est, Deo propinqui efficimur et in posterum prudentiores.

I

43. Inuidi poena est, non inuidiosi.
44. Iniuriam inferre non decet, multo minus non remittere.
45. Id semper age quod te egisse nunquam paeniteat.
46. Inter fortes habendus est is quem ratio mouet, non autem ira.
47. Iuuenilis aetas iuuenilia exposcit.
48. Iudex negans alteri litigantium iustitiam, plures interdum inducit iniustitias.
49. Infelicissimus genus eorum est qui de aliis tantum praedicant, de se nihil habentes.
50. Illum uere amicum reputa qui nulla emolumentorum spe neque ulla ductus gratia te frequentat.
51. In consulendo agas te senem, in irascendo puerum imitare.
52. Is est penitus mentis inops qui solum praesentis non futuri memor sit saeculi.

L

53. Lenitur saltem omnis dolor amicorum consolationibus.
54. Labor honestarum rerum quanto durior uidetur, tanto iocundior futurus est.
55. Labra et dentes, otiosi uerbi, non boni sunt frena.

H

39. All'uomo nessun animale è più utile e dannoso della donna.
40. La virtù e il vizio hanno questa caratteristica naturale: non possono essere nascosti a lungo.
41. L'umanità ha fatto del male, la divinità ha fatto del male.
42. La malattia ha ciò di buono: perdoniamo tutte le offese, deponiamo gli odi, e, ciò che è ottimo, ci avviciniamo di più a Dio; infine, diventiamo più prudenti.

I

43. La pena è dell'invidioso, non dell'invidiato.
44. Non opportuno recare offesa, molto meno non perdonare.
45. Fai sempre ciò che mai ti da pentire di averlo fatto.
46. Bisogna stimare tra i forti chi muove la ragione, non, invece, l'ira.
47. L'età giovanile richiede cose da giovani.
48. Il giudice, negando la giustizia a uno dei litiganti, talvolta induce a molteplici ingiustizie.
49. Molto infelice è la stirpe di quelli che predicano molto sugli altri, non avendo niente da dire su sé stessi.
50. In verità reputa amico chi ti frequenta senza alcuna speranza di vantaggi, né spinto da qualche favore.
51. Nel riflettere fai come un anziano, nell'arrabbiarti imita il fanciullo.
52. È completamente privo di mente chi è memore solo del tempo presente e non di quello futuro.

L

53. Si lenisce ogni dolore almeno con la consolazione degli amici.
54. Quanto più dura sembra la fatica per le cose oneste, tanto più piacevole saranno in futuro.
55. Le labbra e i denti sono freni per la parola futile, non per la parola buona.

M

56. Mendacium etsi per se ipsum foedum est, tanto tamen foedius quanto maior is a quo committitur habetur.
57. Miser est is qui omni spe destitutus est.
58. Magni labores magna praemia exposcunt.
59. Misera est poetarum conditio: aliorum laudes canunt, suas deplorant miserias, quas si non habent, summo labore adinueniunt.
60. Miserium nihil est in uita sene egente, aegroto, uitioso.
61. Maioribus seuerum potius quam iocundum te praebeas, minoribus contra.
62. Multo minus dedecus est nunquam studuisse quam male.

N

63. Non otiosis uirtus quaesitia est.
64. Nihil infelicius quam amicitias carere.
65. Nihil ab humanitate ab ipsaque ratione magis alienum puto quam amicitiam iampridem comparatam leuibus causis frangere.
66. Nunquam desperandum.
67. Non doleas si tibi immerito detrahitur; dole si merito.
68. Nunquam uirtus contremuit.
69. Non cupimus senes fieri, sed uiuere; et tamen — quod maxime odiosum est — dum uiuimus inuiti senes efficimur.
70. Nemo ab amico plus eo quod dare uelit capiat, nec plus dare quam uelit.
71. Nunquam oberrabis si in omnibus dictis ac factis prudentia uteris.
72. Nihil habet humani qui calamitatibus non mouetur alienis.
73. Ascentes spinae ab agro uellendae sunt, ne radices altius faciant; eadem seruanda est in hominibus regula.

M

56. Anche se la menzogna è turpe di per sé stessa, è tanto più turbe quanto maggiore è considerato colui da cui è commessa.
57. Misero è colui che è stato abbandonato da ogni speranza.
58. Grandi fatiche richiedono grandi premi.
59. Misera è la condizione dei poeti: cantano le lodi degli altri, piangono sulle proprie sfortune, le quali, se non le hanno, inventano con grande sforzo.
60. Non c'è niente di più misero nella vita di un vecchio, di un bisognoso, di un ammalato, di un vizioso.
61. Con i più anziani mostrati severo piuttosto che allegro, con i più giovani al contrario.
62. Molto meno disdicevole è il non aver mai studiato che averlo fatto male.

N

63. Agli oziosi non è stata richiesta la virtù.
64. Non c'è niente di più infelice dell'essere senza amici.
65. Reputo che non ci sia niente di più alieno all'umanità e persino alla ragione stessa che rompere l'amicizia già da tempo consolidata per futili ragioni.
66. Non bisogna mai disperare.
67. Non ti addolorare se ti è stato tolto qualcosa ingiustamente, addolorati se ti è stato tolto giustamente.
68. La virtù non hai mai tremato.
69. Non vogliamo diventare vecchi, ma vivere, e tuttavia, questa è una cosa massimamente odiosa: mentre viviamo diventiamo vecchi pur non volendolo.
70. Nessuno prenda dall'amico più di quello che voglia dare, né dia di più di quanto voglia ricevere.
71. Non sbaglierai mai se utilizzerai la prudenza in ogni parola e azione.
72. Non ha nulla di umano colui che non è commosso dalle disgrazie altrui.
73. Bisogna estirpare le spine dal campo appena nate, affinché non mettano radici più profondamente; la stessa regola deve servire per gli uomini.

O

74. Optima quaeque facere priusquam dicere debemus.
75. Odius est omnibus auarus diues.
76. Omne infortuniorum initium aut insolentia aut negligentia facit, aut his exceptis casus.

P

77. Potius doctus pauper quam indoctus diues, siquidem alterum deesse potest, alterum nunquam esse desinit.
78. Plusquam fortis est qui inter delicias Venere non excitatur.
79. Paupertatem quantum possumus fugiamus; si non possumus patienter dorso feramus quia res est quae diligentia repellitur.
80. Plus est iracundiam cohibere quam inimicos uincere.
81. Potius tu fias aliis bonorum exemplar quam ali tibi.
82. Poeta dum alios celebrat se ipsum immortalem facit.
83. Potior est pauperis conditio quam diuitis iniuste possidentis, pauper enim nostro cruciatur saeculo, diues sempiterno; ille nullorum sentit murmura, hic omnium concutitur querelis.
84. Plusquam mortuus est qui nulla gloria excitatur.

Q

85. Quod alii negaturus es, ab alio non petas.
86. Quod pro te aequum iudicas, pro aliis iniquum censere noli.
87. Quae naturaliter euenire solent, mirari non debes.
88. Quem probis liberis fortuna sine Deo orbauit lugere nolit; lugeat cum uitiosi moriuntur.
89. Quod ignoras non erubescas ab alii discere.
90. Quae alios facienda mones, tu ipse in primis facias.
91. Quod numquam credidisti forte fuit; ita quod non est, futurum credas.
92. Qui pro Deo auarissimus, pro diabolo liberalissimus est, non uiuet in aeternum, sed qui contra fecerit.
93. Quod diu multo labore quaesiisti caue ne cito propter iram perdas.
94. Qualis quisque sit, sese ipse ostendit.

O

74. Dobbiamo fare prima di dire ogni cosa ottima.
75. Il ricco avaro è odioso a tutti.
76. L'insolenza o la negligenza produce ogni inizio di disgrazie, o, tralasciate queste, il caso.

P

77. È meglio un povero dotto che un ricco ignorante. Se certamente una può venire meno, l'altra non può smettere mai di esserci.
78. È più forte colui che, tra le delizie, non è eccitato dal piacere.
79. Per quanto possiamo, fuggiamo la povertà. Se non possiamo, sopportiamola pazientemente, poiché è una cosa che viene respinta dalla diligenza.
80. È meglio frenare la rabbia che vincere i nemici.
81. Diventa piuttosto un esempio di buone virtù per gli altri, che non gli altri per te.
82. Il poeta, mentre celebra gli altri, rende sé stesso immortale.
83. La condizione dei poveri è preferibile a quella dei ricchi che possiedono ingiustamente. Il povero, infatti, è tormentato nel nostro tempo, il ricco in eterno. Quello non sente i mormorii di nessuno, quell'altro è scosso dalle lamentele di tutti.
84. Più che morto è colui che non è mosso da nessuna gloria.

Q

85. Ciò che negherai all'altro, non domandarlo all'altro.
86. Quello che giudichi giusto per te, non giudicarlo ingiusto per gli altri.
87. Non devi meravigliarti delle cose che sono solite accadere naturalmente.
88. Non pianga chi il destino o Dio ha privato di figli onesti, pianga quando muoiono nel vizio.
89. Non vergognarti di imparare dagli altri ciò che non sai.
90. Le cose che raccomandi di fare agli altri, falle tu stesso per primo.
91. Ciò che non hai mai creduto, è accaduto per caso, così ciò che non è accaduto, credi che accadrà.
92. Non vivrà in eterno colui che è molto avaro verso Dio e molto liberale verso il diavolo, ma chi avrà fatto il contrario.
93. Quello che hai ottenuto lungamente con molto lavoro, bada bene di non perderlo velocemente a causa dell'ira.
94. Quale sia ciascuno, lui stesso si mostra.

R

95. Rusticus magis putandus est quam ignarus, qui ueritati nimis resistit.
96. Reum criminis se facit qui nullo culpante defensionem quaeritat.
97. Rebus praeclare gestis gaudemus; geramus ergo semper res claras ut semper gaudere possimus.

S

98. Sapientis est laudem et gloriam in uirtute, non in fortunae bonis sitas arbitrari.
99. Satis diues est qui animo diues est.
100. Se ipsum uincit qui bilem temperat.
101. Sapiens euentum prius rerum quam initia prospicit.
102. Seuerus iustusque principes lupum cum agno colludere faciet.
103. Solers nauta scopulos euitat; uir temperatus mulierum blanditias.
104. Summopere animaduertendum est quod, ubi, quando et coram quibus loquamur.
105. Seruus qui nunquam fugit posset aliquando fugere; sic qui malus nunquam fuit posset aliquando malus esse incipere.
106. Si pro beneficio collato ingratitude consequeris, uindictam non quaeras sumere sed Deo optimo maximo omnia commenda.
107. Si quid graue dicturus aut facturus es, animo saepius praemeditare.
108. Si quis ad aliquod peruenire fastigium desiderat, opus est ei uirtute, prudentia, patientia.
109. Summa est dissensio uirtuti cum inuidia; ab initio uirtus opprimitur, postremo cum laude gloriosa uictrix existit.

T

110. Talem te exhibeas qualem profiteris.
111. Tanta est uirtutis uis ut ab inimico possessam diligamus.
112. Tempus perditum dolemus; interdum caueamus igitur quod adhuc non perdidimus, identidem aliquando doleamus.

R

95. Bisogna ritenere più ingenuo che ignorante chi si oppone troppo alla verità.
96. Colpevole di un crimine diventa colui che, senza che nessuno lo accusi, cerca continuamente di difendersi.
97. Godiamo delle cose fatte molto bene; facciamo dunque sempre buone azioni, affinché possiamo sempre goderne.

S

98. È proprio del saggio ritenere la lode e la gloria riposte nel valore, non nei beni della fortuna.
99. È abbastanza ricco chi è ricco nello spirito.
100. Vince sé stesso chi frena la bile.
101. Il saggio intuisce l'esito delle cose prima dell'inizio.
102. Il principe severo e giusto farà giocare insieme il lupo con l'agnello.
103. Un marinaio attento evita gli scogli, l'uomo temperato le blandizie delle donne.
104. Bisogna rivolgere la massima attenzione a che cosa, dove, quando e davanti a chi parliamo.
105. Il servo che non è mai fuggito, potrebbe talvolta fuggire; così chi non è mai stato cattivo, un giorno potrebbe cominciare ad esserlo.
106. Se al posto di un beneficio reso, riceverai ingratitudine, non cercare vendetta, ma affida tutto al sommo ed ottimo Dio.
107. Se stai per dire o per fare qualcosa di importante, meditalo più spesso nel tuo animo.
108. Se qualcuno desidera arrivare a qualche fastigio, ha bisogno di virtù, prudenza e pazienza.
109. C'è un sommo contrasto tra la virtù e l'invidia; all'inizio la virtù viene soffocata, alla fine risulta vincitrice con una lode gloriosa.